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DUBEY AGRAWAL & ASSOCIATES
CHARTERED ACCOUNTANTS

''CA CHAMBERS''
I/F SHRIRAM TOIVERS
VYAPAR VIHAR
ETLASPUR 49s00 l, (C.c.)
PH:07752-4t0903

MANAGEMENT LETTER

To,

Managing Director
RaJya Madhy'amlk Shlksha Misslon
State - Chhattisgarh

In Connection with our Audit of the financial statements of the Rashtriya
Madhyamik lShtksha Abhtyaan Scheme of RaJya Madhyamlk Shiksha Mission
for the year ended on 3lct March 2013, we familiarized, ourselves with Mission
docurnents and the internal guidelines / circulars applircable during the period
under audit. We also reviewed the business of the Mission and evaluated the
accounting systems and related internal controls of the l\dission in order to plan
and perform our audit.

This Letter to Mission management includes obsenrations noted, during the
course of our audlt examlnafions ln the followlng areas:

o Matters having significant impact on the implemenrtation of the Mission.

' Opportunities for strengthing Frnancial management records, systems and
controls, together with recommendations for impro,vement.

o status of maintenance of Mission books and recorcls

o Accur,acy of Mission financial statements

o compliance with prescribed procurement procedu.es

The matter c'ontained in this management letter are intended solely for the
infomation of Mission management, for such timely consideration and action as

:r'nanaPement may deem appropriate. They have all b_een considered by us
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AUDITOR'S EEPORT

Tot

HlLlill-J"fi;:Tik shikshL Abhivan Fun ds

Rajya lVlladhyamtk Shiksha Mission

St"i" - Chhattisgarh

we have audited the attached Barance sheet of Rashtriya Marhvamik shiksha

Abhiya:rn t***oi ru1a1^:f-;;" rur^ar'Vumitt 
- 
Sttitt"tt^ Mission of

c*HAtTrrood-'stetp coNsolpetBo "" ^;;l"t 
M"t"h' 2013 and also

the Income and Expenditu," o"""..,,,. and the Receipt Td:111:nt 
account of

the said consolidat.d "..ou"," 
il Ji.r, "r. included the financial statements

of one state unit, eighteen oi.trrct "nits 
and 11"-""*"is 

funded under RM'A'

These financial statements are *-r.-o"nsiu'ity"olin" "rlt{:, 
management'

our responsibitity is to e ,."" ",'-o;i"i"" 
o" thltt financial statements based

on our audit'

we have conducted audit in. accordance with auditing standards generally

accepted. ,^ ,"ai^. *ose Stand"lrl. tt'tire ttrat;" ;i""-Td nTform the audit

to obtain reasonable assura'"";o.rt whether tn" rrrr*"iar statements are free

of material misstatement. ^" ^tJ" 
tncludes examining' on a test basis'

evidence supporting the ",,,o,,,,* 
and disclo*"" in the financial statements.

An aUdit also incrudes assessing the accou",t"t n.tnciples _and 
significant

esdmates made by mana*,..;: as werl ". ;;J";ring the ovettall financial

staterment pr.."nt",iorr. we believe that our audit provides a reasonable basisr

for our opinion. Subject to the fact that our audit procedures were no1;

prirrrarilydesignedforaelectionofanyfrauds/emuezz|ementsanddueto
suffi,cient inror-mation not t.irrg available'-:: n^ut not been able 'to 

concludr:

for r:xistence of any such instalces and subjert to o"' observations containerj

herein, we believe that our audit provides ^,""."".01e 
basis for our opinion.
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We report our findings as under: -

Attention is drawn towards Para (iii) in Part 'B' of Annexure AA
Accounting Policies ant" Notes to accounts wherein it has been stated
that closing balances of the previous frnancial year other than Cash in
Hand, Balances with Bank, Cheques in Transit and other temporary
Advances are yet to .be incorporated in the Books of Accounts maintained
at the State Unit, District Units and Schools. These have been compiled
at the tirne of compilation of annual accounts. The precise impact, if any,
on compilation has not been quantified and considered in the accounts.
The financial statements for the year are subject to differences arising
there from.

Attentiorr is drawn towaids Para (ii) in Part 'A' of Annexure AA
Accounting Policies and Notes to accounts referring to Basis of
Accounting. In this regard it is observed that the accounts have been
prepared mainly on a basis other than accrual and no distinction has
been made in between capital and revenue expenditure for which impact
has not been determined. Physical verification of the assets has not been
conducterd. The Income & Expenditure Account dealt with by this extent
not been compiled in accordance with the Generally Accepted Accounting
Principles (GAAP) preaalent ln Indta.

We also enclose in the Annuure uA'statement of observations.
Further to our comments in the Annexure referred to abover w€
report that: -

We have obtained all the information and explanations, which to
the best of our knowledge and belief were necessary for the
purposes of our audit.

In our opinion, proper books of accounts as required by law have
becn kept by the Program, so far as appears from our examination
of such books.

iii.

ii)
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iii) The Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipt

and Payment Account dealt with by this report are in agreement
with the books of account.

In our opinion and to the best of our information and according to
the explanations given to us and subject to our observation in
Annexure "A" the said accounts give a true and fair view:

C.

In the case of the Balance Sheet, of the state of affairs of the
misSion as at 31st March, 2013;

In ciase of Income and Expenditure Account, the DDFICIT of
Income over expenditure for the period ended on that date;
and

ln case of receipt and payment account, of the receipts and
payrnents for the year ended on that date.

For, DUBEY AGRAWAL & ASOCIATES

CHARTER.ED ACCOUNTANTS

FRN No. O11765C

iv)

A.

B.

1 1 f\f i''
- i. l -r L/l'-i' ZUI3

IDEEPAK AGRAUTAII

{PARTNERI

fu.no.401680. RAIPUR,
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ANNEXURE "A" TO AUDITORS REPORT

RASITTRTYA MADHYAMTK SHTKSHg ABHTYAATE tRMsAt Fq\pq
RA.TYA MADHYAMIK SHIKSHA MISSION

CONSOLIDA'IED CHHATTISGARH STATE : FINANCIAL YEAR 2OL2-2OL3

Rashtriya Madyamik Shiksha Abhiyan (RMSA) is a centrally sponsored scheme for
reforming and improving'secondary education in the country. To implement the
scheme in ttre Chhattisgarh State a society is formed and registered under the
name ' RaJyra Madyamik Shiksha Misslon" having registration no. C.G. State-
3180 dated 2L"t December, 2OLO with Registrar of Firms and Societies,
Chhattisgarh,, Further Rajya Madhyamik Shiksha Mission, Raipur is also
registered under section L2A of the Income Ta< Act, 1961 via order dated
03l12/2012.

1. Consolidated Financial Statements have been compiled by us on the basis of
Financial Statements submitted by the Individual District Statutory Auditors
appointed by the State Project Office of RMSA. We have incorporated highlighted
comments and other information's from the respective Consolidated District
Audit Reports which are material in our opinion.

2- The balance included under the head current assets, loans and advances and
current liabilities are subject to confirmation and consequential adjustment, if
any, arising out of reconciliation. However in the opinion of the management the
crr.rrent assets, loans and advances are of realizable value as stated.

the course of audit we observed that a Non Recurring Grant of Rs.

-55/- Lacs of state share not recd. by the state office from state govt. till
,,,,,,i,, ' the FY under review against the central share of Rs. 7453.59 Lacs

,'i,,,. l dated 26-03-2013.

the audit we also observed that following Non Recurring Grant has been
onedl by the Central Govt. during the FY 2OI2-13 but the same has not
necd. by the State Ofhce till the end of the FY under review. The same

,. l(lwaat has been shown under the head Cheque in Transit as the same has been

d. by the state office till the date of signing of audit report.
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Letter No. 'Date Amount (In

lacsf
I F,I-24 I 20 I 1-SCH. I (General) L8l03l2OL3 1990.00

2 F.L -24 / 20 1 I -SCH. 1 (General) 26/03/2013 3991.48

3 F.L-24 / 2o I 1-Sch. 1 (SCSP) 26/03/2013 2608.1 1

.+ F.r-24 / 20 1 1-Sch. 1 (STSP) 26/03/2013 854.00

TOTAL 9443.59

Also Statr: Share of Rs. 663.33 Lacs has been released by the State Govt.
against the central share of Rs. 1990.00 Lacs during the Fy 20 L2-13.

Approved AWP&B of Study Tours/Excursion Trips includes Rs. 67.52 Lacs
shown in Annexure XX as the same has been sanctioned by the GOI for the Fy
2oL2-13 v'ide letter no. F.No. l-24/2oll-Sch-1 Dated o6tn August 2012.

During the course of audit 3755 (Three Thousand Seven Hundred Fifty Five)
Schools orut of 3989 (Three Thousand Nine Hundred and Eighty Nine) schools
has produced their books of accounts and other relevant records for verification.

930 scho,ols have made payments for expenses in excess of Rs. 1,000/-
otherwise than by account payee cheque / drafts. The number of such
instances is 93O schools and totals such payments amounts to Rs. 159.34 Lacs.

p" During th,e course of our audit it was observed that Bilaspur & Korea District
' Project Ofiftces of RMSA are not in a practice of preparing Bank Reconciliation

Statements though there are huge differences between Bank Balance and
respective district Eank Books.

9- We found that State Project Offrce issued a letter to the entire district for
compliance of audit objection raised by the statutory auditors of the Fy 2011-
12. A compliance report has been received by the State Project Office from the
District Ol,fice on the objection raised by the auditor in respect of accounts of
District & Schools level. Maximum audit objections for the Fy 20 Ll-L2 has been
disposed off except the following:

Preparation of BRS in regular interval in district level
Cash Payment in school level

5.

6.

7.

a

a





Utilization Certificate for the 3I't Mar ch 2013

balance of cash & bank balance at
fr2

of-loans & .Advances at tiG
1.4.2012

as.on 01.04-2012 6.80

funds received d the
fronr Central Governnrent

27-O6:20t2
27-06-20t2
27-06-2012

tz-RMSA-tr (B) 28-O2-20t3
28-02-20t3

11,-Sch.1 (SCSP) r8-03-20r 3

I l-SCH.1 (General) 18-03-2013

I l-SCH.l (General) 26-03-20t3

201I-Sch.l (SCSP) 26-03-20t3 (Funds in Transit)

;n0|l-Sch.I (STSP) (Funds in Transit)

fronr State Governnrent

rt/20-r 8/2/2013
rt/20-r

2r/03/2013
2s/osl20rs

rrceived

intercst (includinc Refund/

(si. 1+3+4)

(Recurri
5t 19.33

(Grants for creation of ca assets) V'i;\t j 19r96.84

(Sr. No. 6 + 7) lt i, 243t6.t7
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gt 1 Certified thai otrt of Rs. 30897.19 (Rupees Thirty Thousand Eight Hundred Ninty Seven lacs

Ninteen Only) ot' grant-in-aid sattctioned during the year 2Ol2-13 in favour of RA/YA

MADHYAMIK SHIKSHA MISSION vide Ministry of Huttrart Resource f)epartnrent of School

Education and Literacy letter llo. as indicated above and Rs. 8033.65 (Rupees Eight Thousand

Thirty Three Lacs Sixty Five Only ) received as State share fronr State Govenrnrent vide letter no.

as indicated above and Rs. 850.77 (Rupees Eight Hundred Fifty lacs Seventy Seven Only) on

account of Interest eartred attd other receipts during the period 2Ol2-13 and Rs. 5t Z46.gs
(Rupees Fifty One Thousand Two Hundrcd Fourty Six l^acs Ninety Three Only).on account of
unspent balatrces of the prCvious year, a sunl of Rs. 24316,17 (Rupees TWenty Four Thousand

Three Hundred Sixteen lacs Seventeen only) has been utilized for the purpose for which it was

sanctioned artd thc balance.of Rs. 66712.38 (Rupees Sixty Six Thousand Seven Hundred TVelve

lacs Thirty Eight Only) reutaitrs unutilized (Including Advance of Rs. 25662.82 (Rupees Twenty

.five Thousand Six Hundred Sixty Two lacs Eighty lluo Only) at the end of the year.

Ccrtified that I have satisfied nryself that the conditions on which the grants-in-aid was
ed have been duly fulfilled and that I have exercised the following checks to see that the

ffiywas actually utilized for the purpose for which it was sanctioned.

3 &dsof checks exercised
Llb&tcd Staternents of Accounts (Copy enclosed)

received f'rorrr executing units, records durin.q sanrple visit.
Si- I?ogress Report

Rq4rv* MrdlvFEikShftilil iliaai{ s cr(,rE

St,ba€t:.riuit L'1;,.lrtr. Chhattl s garh

place: ftaiJ:urr (C'G.)

AUDTTOR'S CERTITICATE

, the above statetttent with the books and records prod.uced betbre us for our
found the sanre has been drawn in accordance therewith.

For, Dubey Agra*al & Associates
Chartercd Accountants

FRN No. Or1765C

2013
(Deepak

(M.No.401680)
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RAJYA MADHYAMIK SHIKSHA MISSION
CHHATTISHGARH STATE

ANNEXT'RE - XX
Consolidated Annual Financlal Staternent

qfira Madhyanolk shlksha Mlsslon
Madhyamrlk Shlksha Abhlyan Scheme

' r.irlrl;l
I

l

In Lakhsf

per our report of even date attached
For, Dubey Agrawal & Aesoclatee

Chartered Accountants
FRN No. 011765C

(Deepak Agrawalf
Partner

(M.No.40168ol

ear Ending 31st March 2Ol3
& APPTICINION

Cash in Ha:nd

Cheque in'llransit 678.O7
Unadjusted Advances

Funds Recd. from GOI

Funds Recd. from State Govt.

lEnpendituref
Approved AWP&B

tncluding Splll over
vil Work :including furniture & m

19,196.84 (19,196.84)

3,144.05 5,291.35
School Annual Grant 1,244.38

Tours/Excursion Trips

In Service of Training of teachers and
heads of schools

rexhibition in District

.24,3t6.17 |LL,692.73

in Pr,opriety Account

3t,867.42

9,484.40

(3 r7.96)
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RASHTRTYA MADI{YAMIK SIIIKSHA ABHTYAAN SCHEME

Schedule forming Part of Balance Street as on 31st March 2013 and Iacorne & Expenditure
Account and Receipt & Payment Account for the period ended on that date

Particulars Sub Total
ln Rs.

Total
in Rs.

Schedule A

Capltd Fund

Opening Balance as on 0l-O4-2012

Add: Receipt : State'Govt.

Add: Rcccipt: Central Govt.

Add: Other Receipts

Less: Opening Cheque in Transit

I,ess: Refund to SPO (Propriety.)

Total

!.css: Deficit of Incomc ovcr Expenditure

Llablllttes & Provislon

TDS Payablc

' Advance Repayable

5,125,687,O72.81

803,365,O00.00

3,089,719,000.o0

491,130.00

66,000.00

397,255.00

9,OL8,798,947.a\

426,883,594.00 8,591,915,353.81

3L,795,962.OO

L,920,677,722.OO

795,962.00

10,000,000.00

21,000,000.00

Advance from NMDC. Narayanpur

Adrrance from Moclel School Schcme, Dantewada

& Fixturcs

D

ldvna,ces

:k &qrcoditure
:ttdrec@ for Salary

Advancc to Unerudited School (20 l0-11)

*drnancc to Unaudited School (20 I l- 12)

o4dvancc to Unaudited School (2012-13)

tdll'srcc to Staff

.Adrancc to SCERT

tdqra*cc to Dirr:ctor, DPI

Jtd:rrance for Tr:rining

1,907,035,000.00

t3,216,322.OO

185,230.O0

24L,t70.OO

101,866,738.00

9,581,063.00

12,575,009.50

19,25L,622.00

157,O00.OO

27,988,306.00

300,000.o0

16,081,203.00

20,000,000.00

3,100,929.00

r#lgance to CSIDC

210,901,870.50



Particulars Sub Totat
in Rs.

Total
in Rs.I

I
f,dvance for O,ther Than Expenditure

Advance for Civil Work

Sehedule E

Cesh & Bank Balances

At Sitate Level

Cash in hand

Bala:nce with Bank

Funcls in transit

At Distrlct Level

Cash in hand

Bajarrce with Bank

Funds in transit

At Sr:hool Level

Cash in hand

Balan,ce with Bank

Funds in transit

Bank Charges

Sdary

Statiornary

Contigency Expenscs

Telephionc

Office exp

Meetinrg/ Monitoring Exp.

Travelling Exp.

Rcpair & maintenance

Audit Fees

2,355,379,642.OO 2,355,379,6 42.OO

2,491,954,556.00

944,359,000.00 3,436,3 13,556.00

67,274.O0

504,725,591.3 I

2,032,500.00 506,825,365.31

1,503,779.0o

190,061,365.00

2,049,016.00 193,613,160.00

l0,02l.oo

I I,53 1,4 l3.OO

2,819,473.OO

1,299,063.00

192,984.00

4,l97,glg.oo

+20,626.OO

1,064,169.00

l,567,05g.OO

2,O25,664.OO 25,tt7,288.OO



n
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_l

RASHTRIYA MA
CHH.C

DHYAMIK SHIB
,TTISHGARH 51

oans & Advances

lhrtuculrrr Opcaiag Brteoce u
os Ol.O{.2Ot2

Glvea dudal thc
yGat

Adjq.tc{ duhS
ttc ycrr

Refuad durtn3
the ycrs

Cloda6 Erllacc
oa 3l.O3.2Ol!

!o,r

iGe.&lr!!'udlturc

Fc8 fur s.lary 2 I,550,426.00 80,8ss,165.00 538,853.00 l0 [,E66.73t
hes lo Umuditcrl Schools (Fy 20 l0- l ll
L I o,322,414.00

74 1.35 1.00 9r,.58 |,06.1
G,o Unaurlircrl Schmls (l-,y 201l-t2l 2l,549,6118.0O 1,303,.540.00 1o,278,178.50 12,575,009
bcEs to Un:rudlitc<l Schoots {ty 20l2_t3l 19,251,622.00

19,25 1,622
ls,c ro Srllr 359,860.00 246,000.00 397,E00.00 5l,060.00 157,00c
lrc to ScaRr 24,209,55tt.00 3,778,7.1ti.00

27,98rJ,f,06

Irm to Dircc(or, Dpl
300,00(,.00

300,00c

lhcr for Trainine s,794,210.00 I1,086,993.00 800,000.00 t6,08 1.203

i.Loc o csroc
20,000,000.fi)

20.000.000
b-Ad**""
l--- t,429,592.OO 2,194,1 t3.oo 50.000.0o 472,776,OO 3,100,929

'.!. i: .l39,Ol6,r8t.(X)
: .t'ir2lOr9OlrE7O

tBA
r-
hco fior otf,cr thea Erpcadltqr.

Frrcg for Cle.U torkr

2,636,887.650.00 l ,035. 1 34,000.00 1,907.035,000.00 97,707,o82.OO 1,667,279,s68

'-GS.PIIE 
AND O'THDR AGENCTES 301,759,9S0.00 182,663,s80.00 s,518,7s0.00 478,904,780

es 5,I t0,000.00 209,195,29{.00 5, t 10,000.00 209 I q-5 ')q4

__-.J:_::J.:l_:

1,912,1{6,OOO.OO : ,2,381,3i19,642

.ril'{;.f:
,taj,-,".,- I - :-

2,|'/56!28t.8L2


